



Savaitinis Amerikos Lietuviu Kataliku Laikraštis.

Entered as second class matter March 9, 1900 at the Post Office of Philadelphia, Penn'a. under the act of March 3, 1879.

Nr. 11

PHILADELPHIA, PA., 13 D. KOVO (MARCII) 1914 M.

Metai XIV.

The Lithuanian Weekly

ZVAIGŽDĖ — THE STAR

published every Friday at 3054 Richmond street, Philadelphia, Pa., by Lithuanian Catholic Publishing Co. J. SCHWARTZ, President, T. W. ANDERSON, Treasurer and Editor.

MILUKAS, Sec'y.

Subscription \$2.00 a Year

Rates of Advertising:

One inch once \$ 0.50
 One inch one month 1.50
 One inch per year 15.00

All communications must be addressed:

ZVAIGŽDĖ,

3054 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Savaitinis Laikraštis

ŽVAIGŽDĖ

išeina kas Pėtnydia.
 Kaštuoja ant metu \$2.00,
 i Lietuva 4 rub.

APRAIMENŲ PREKES:

Colla vieną sykį 80.00
 Colla ant mėnesio 1.50
 Colla ant viay metu 15.00

Korespondencijai ir plnigus stundantis
 raikia adresuoti

ZVAIGŽDĖ,

3054 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus Jefferson Medical College'jo su pagarba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasek mingal moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.



Šitas Stebtinas Laikrodis Tikaiti \$3.75

Gražiausias amerikoniškas laikrodis, gražiai engreiveruotas duob'tavni pakuotas kotu užsakomas gvarantuotas ant 20 metų. Prisiuodiname C. O. D. \$3.75 ir prisiuodintu kaštai su pavėjimiu padūroti. Jeigu perbrangus gali sugažinti mvs kaštais. Kas užsimoka iškaino, mvs duodame extra puikų liedų uždėką ir prisiuodiname prekes apsaugotas. Duodame uždėką laikrodėliu kas perka teisės po 22.50c. Tik reikia pranešti vyriškį ar moteriškį laikrodėli nuri gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio duodame gražų lenčiūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Daktaro Stankaus Sanatorium

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje, Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas

Šiame sanatorijau Daktaras knyga dži sergančių ir svečių paratada raikia fra Ignatas Stankaus.

Dr. Ignatas Stankus, po užbaigimui reguliariko daktarisko mokslo steiavikame ILLINOIS UNIVERSITETE, po apatitimi diplomu, valiauo mokiatu i New York Post Graduato Medical School and Hospital kurie yra set didžiausia medicinos moksline visoje pasaulije. Čion specializai mokiatu daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ir užkrečiamas ligas. Teigi, Ignatas Stankus buvo miestaru daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur praktikoje disemina ir naktimis po hospitalij dispensarais. Dabar jau kelintais metais kaip daktaras Ignatas Stankus uždėjo savo broną Ilgonbutį ant pulkinikos įtvėts Philadelphijoje po numeris 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.



PADEKAVONES UZ ISGYDYMA.

AI ANTONAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavojo daktarui, savo tautieciui Ignatui Stankui už išgydyvą manes nuo taip baisios ligos, karklio, skaudėjimo galvos, įautimo šalčiu su prakitavimais, skaudėjimo vidurių ir abino naujpošimo. Steponas Baranaskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatu metu jausiu negėrum gerklėje, o prieš atmaunę oro net ir akusama. Ant galo iš kurto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir paskė i didis karklio. Dr. Stankus po sustabymo karklio, padarė man operaciją savo Ilgonbutyje ant gerklės ir dabar jokio negėrum gerklėje neįėjau ir esu sveikas. Franciskas Skvernavi Čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atankiu, bet nėviens manes išgydyto išgydyti, kuomet atsisakiau j. Dr. Stankus Ilgonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydyti. Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėimo galvos, negirdėjimo ir tekėjimo iš ausų. Ona Kacianienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kacianienė, 3252 Tilgton St., Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, skaudėjimo angėros iš po širdis. Franciskas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turėjas ronas ant kairios kojos, kitar negalėjau išgydyti, bet daktaras Ignatas Stankus išgydė tas ronas savo Ilgonbutyje į trumpą laiką. M. Beigricovs, 52 Lancaster St., Montreal, Que., Canada, rako taip dėkavojo daktarui Ignatui Stankui už prisiuodintą gydymą, katro išgydė mane nuo skaudėjimo galvos, skaudėjimo galvos, gėimo angėros, kovolio ir muskus kvėpavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinai yra negėima. Tos padėkavones yra patalpinatos su pavėjimiu pačių pacienčių, o kitos yra užliktomos didžio slaptėjeje.

Daktaras Ignatas Stankus parašė daktariską knygą apie džiovlą, o onėdigo parazyis apie visias ligas ir išieis po vardu Knyga Medicinos. Dabarint ta knyga yra labai naudinga dėl sergančių kaip tikrai ir teisingal gydytis, o sveiktoms kaip nuo tos pavojingos ligos apsaugoti. Kaina tos knygos 25c. Pnigus galima prisigyti patos ženkliniais (stampomis). Visuomet kepti kreipitis tiesiog į Daktaro Stankaus Ilgonbutį ant šito tikro adreso, taip:

Dr. Ignatius Stankus

1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 val. Nedėliomis nuo 9 iki 11 val. ryto ir nuo 9 iki 4 val. po pietų.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, aukšinių, sldabrinų ir auksuotų laikrodėlių, teigi visokių religiškių daktų. Kas nori perstatikrinti, tegul prisiuodina 10c. stampoms, o aplaikius mano didį katalogų, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirais pas mane „Zvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavi čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol. d o v a n a i. Visų senas pažistamas

Povilas P. Mikaluskas,

248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
 Prezidentas M. A. Norkunas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
 Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
 Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
 Kasiertus Paulius P. Mikaluskas, 348 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Užsirašykite Zvaigždę

Telephone 9537 Spring.

LITUVIAI, KREIPKITES PRIE SAVUJU!

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentura.

LAIVAKORTES parduoda ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių netik iš New Yorko ir Bostono, bet ir iš visų kitų Amerikos portų, kaip tai: Philadelphia, Baltimore, Montreal, Portland ir Halifax.

ISMAINO pinigų visų viešpatysčių ir išsiuonia pinigų visas dalis pasaulio pigiau, negu kiti. ISVAZIUOJANTIEMS į Lietuvą ar kur kitur parūpinam pasportus dėl perėjimo rubelėms ir atsakančiai prirengiam prieš kelionas.

PASITINKAM keliauninkus ant stočių New Yorko ir Bostono ir suteikiam nakvynę keleiviams.

DAVIERNASTIS padarom pigiai ir visokias Režentališkas popieras, kaip tai: atjieškijimą dalių ir paskolintų ant vekselių pinigų, su palindijimu Konsulo viską atliekam teisingai, greitai ir pigiai.

REIKALAUK Laivakorėių kainų, pažymėdamas, iš kur ir į kur nori važiuoti į artimiausią ofisą.

OFISAI mūsų yra parankiausiose New Yorko ir Bostono vietose. New Yorko mūsų ofisas randasi visai šale lietuvių bažnyčios.

Geo. J. Bartasius

558 Broome St.
NEW YORK, N. Y.

261 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas

visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gužikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid'ų šarpu, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTISKAI.

M. A. NORKUNAS,

General Delivery

Montello, Mass.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų“.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų“ — tai didžiausias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gyvenimų aprašymai versti iš vokiškų ir angliskų geriausių tose kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valančiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų“. Apie 800 to knygos paslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniu subroszuruoti \$3.50

„anglisko audkelo aparatas 4.00

„Zvaigždė“, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.



Kada tu turi šaltį, galk bonkūtę, tikrojo Pain-Expeller'io, kaip čia parodyta ir vartok taip, kaip yra paaikškinta ant dėžutės.

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirišimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinami Mafnų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuėrės pagelba vartodami Fither Di Ielsi's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo patyrusių mainierių, kaipo geriausias vaistas visokiuose atsitikimuose.

PARSIUDODA VISOSE AP-TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. \$1.00

Rekomenduojame taipogi

Father Di Ielsi's Grumuliamvui Tonikas, pagerina grumuliamvą, kraują padaro turtingu ir panai-kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra skiriamas nuo reumatizmo, neuralgijos, nikstelėjimų ištesimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

ŽYDU GALYBĖS ŠALTINIAI

(IS "VADOVO").

(Pabaiga.)

Sale Kahalo dar gyvuoja teismo įstaiga, vardu „Beth-Din“ (teismo namai), kuri nagrinėja įvairius žydų ginčus. Paprastai ji vadinama rabinų arba dvasiškų teismu tikybos dalykuose, bet ištikro yra tai grynai pasaulinė, Kahalo valdoma įstaiga. Kiekvienas žydas privalo jos klausyti. „Beth-Din'o“ įstatymų kodeksas „Choschen hamischpath“ taip sako: „Uždrausta žydamis vesti bylas krikščionių teismuose, arba kitokiose įstaigose net ir tąsyk, kuomet žydų ir krikščionių teisės tarp savęs sutinka ir abi pusi norėtų eiti į goimų teismą. Kuris neklausys šio įstatymo, bus kaipo piktadaris, nes jo pasielgimas niekint Možės Instatus... panašiai atsitikus kaltininką reikia iškeikti prakeikimu „Niddui“, kuris slėgs jį tol, kol neatšauks savo skundo, paduoto goimų tribunolui; bet jeigu nepataisys savo pasielgimo, kris ant jo didysai prakeikimas „Cherem“... taip-pat bus nubaustas kiekvienas jo šalininkas.“

Beth-Dino-veikimo dirva šiaip aptarta: „Dabartiniais laikais, kuomet žydai priversti klausyti goimų įstatymų, Beth-Din'as privalo nagrinėti įvairius paskolų, moterystės sutarčių, paveldėjimų, nuoskaudų ir bausmių reikalus... privalo reikalauti, kad kaltininkas atiduotų vogtus arba išplėštus daiktus, bet kūno bausmėmis negali bausti, nes tai ne jo dalykas... tačiau jeigu iškiša dorą liečiantis klausimas, tada Beth Din gali nuteisti netik kūno bausmėmis, bet ir mirtimi pasmerkti.“

Kaip Beth Din baudžia nusikaltėlius, parodys mums šis atsitikimas: buvo tai Sklove, Mogilevo gub.

Sugauta kokis tai žydas paleistuvaujant su ištekėjusia moteriške... Tuojau atvesta abudu į Beth-Din'ą. Rabinas paliepė nusidėjėliui vedžioti po miestą, mušti, spjaudyti, ir visaip juos bjaurinti. Vakare pusgyvę žydę trimis grandininiais prikaltą sinagogoj prie grindų, kad tris dienas marinti badu, o nusikaltėliui žydų liepta eiti į kapines ir ten ant tėvų kapų ašaromis nuplauti savo nusidėjimą. Žydę paliuosavo policija, o žydas dingio ir niekas negalėjo jo rasti.

Jeigu nusikaltėlis yra žmogus turtingas ir intekmingas, tai Beth-Din'as, susitaręs su Kahalu, apskelbia, kad jo turtas yra „hefker“ (tai yra atiduodamas tam, kuris pirmutinis jį ingis), nes taip lengviau sunaikinti neklausantį šventoj Beth-Din'o ir neklusidingojo Kahalo.

Jeigu atsitinka tokia byla, kad Beth-Din'as neįstengia dviejų žydų sutaukyti, tada siunčia juos į krikščionių teismą, bet ne todėl, kad jaustųsi pats negalis tos bylos išrišti, tik todėl, kad nubausti atsišpyrėlius. Vienok ir tuomet galutinis nutarimas priguli Beth-Din'ui, ir jis krikščionių teismo nusprenđimą visuomet gali panaikinti. Ir vargas žydėliui, kuris išdrįstų nepripažinti Beth-Din'o nutarimo! Cia grėsia tokios bausmės, kaip kad titulo „moreine“ atėmimas, turtų konfiskavimas, prakeikimas „Niddui“ arba „Cherem“ ir kitos. Be to kiekvienas vie-

šai sinagogoje gali tokį šmeižti, purvais drabstyti, kad visi jo nekęstų ir persekiotų, kol nusikaltėlis nenusilenks prieš Beth-Din'o majestotą. Kad žydai, nepasitenkinę jo nutarimais, nesikreiptų į krikščionių teismus, abi pusi, prieš pradėsiant bylą, turi sudėti Kahale vekselius in blanco su savo parašais, ir tuomet, jei kuri pusė užsima-nytų apeliuoti į goimų teismą, Kahalas rašo ant tos banko tinkama sau pinigų sumą ir tuo būdu atsišpyrėlius teismo pagalba priverčia savęs klausyti.

Jei kartais nenorint reiktų stoti prieš krikščionių tribunolą, tai nėvenas žydas negali liudyti prieš savo tautietį, bet kiekvienas privalo ginti saviški, net teisybės nepaisant. Tada galima netik meluoti, bet ir neteisingai prisiekti.

Remdamasis tuo, kas man pavyko surinkti, stengiausi bent keliais broūžais nupiešti tą slaptą žydų organizaciją. Paveikslas išėjo, žinoma, netobulas ir gal nevisai tikras, nes žydai uoliai sergsti savo slepinius. Vienok iš to, ką esmi parašęs, skaitytojas galėjo gauti supratimo apie galingą Kahalo organizaciją; ji valstybėj yra lyg kad nepregulpinga respublika pilnoje to žodžio prasmėje — ji turi savo valdžią, savo magistratūrą teismo įstaigas, policiją; turi ir savo finansus bei įvairių savo tikslui pasiekti reikiamų įrankių; dalykuose gi, kurių negali paimiti į savo rankas, mikliai moka išnaudoti goimų pajėgas. Tose organizacijos uždavinys yra tarnauti bendriems žydijos reikalams. Ji jungia viso pasaulio žydus į vieną galingą 11 milijonų kuopą, kuri tvirtai sustatytomis eilėmis žengia užbrėžtu keliu prie sumanyto tikslo. Bet kuomet žydijos planai yra griežtai priešingi krikščionijos reikalams, tai kova su Bažnyčia ir naikinimas goimų pajėgų yra didžiausi Kahalo uždaviniai. Paklauskime, ką yra pasakęs vienas rabinas per Kahalo susirinkimą Lvove:

„Broliai! devyniolika amžių kovoja žydai už pasaulio valdymą, kurį Dievas prižadėjo Abraomui; tačiau kryžius nuveikė žydus. Išdraikyti viso pasaulio šalyse žydai visur buvo persekiojami. Bet jau patšai tas žydų po visą pasaulį išsiskirstymas liudija, kad vis a p a s a u l i s m u m s p r i g u l i i! Šiandien žydų tauta kas-kart vis auga. Žydų rankose yra pinigai, prieš kuriuos visas pasaulis lenkia galvą. Pinigas — tai žydų ateitis. Krikščionijos pažanga ir civilizacija — tai mus ginantieji mūrai; jie paskubis mūsų planų įvykimą. Mums pasisekė apimti svarbiausius viso pasaulio finansų centrus Paryžiuje, Londone, Vienoje, Berlyne, Amsterdame ir Hamburge.“

„Žydai visur valdo didžiūs kapitalus. Visos valstijos šiandien turi skolų. Apie skolas sprendžiame mes, žydai, todėl valstijos turi vis laby n l i t i i skolas. Skolos atiduoda žydų rankosna masyklas, turtus, kelius ir fabrikus. Dar būtina reikia stengties, kad žydai visur apimtų žemę, ypač didelius plotus. Jei dideli žemės plotai pateks į mūsų rankas, tai žemdirbiai krikščionis duos mume daug pelno. Slėgė mus devynioliką amžių, dabar jau praugome tuos, kurie mus slėgė. Tiesa, kai-kurie žydai duodasi apsikrikštyti, bet tas faktas tik tedidina mūsų galybę, nes apkrikštyti žydai visuomet

bus žydais. Ateis laikas, kuomet krikščionis užsima-
nys priimti žydų tikybą, bet Juda su panieka
juos atstumt. Didžiausias žydų priešininkas — tai
katalikų Bažnyčia. Todel turime užkrešti Baž-
nyčią laisvamanybės, bedievybės ir be-
tvarkės ligomis. Turime kurstyti kovą ir nesuti-
kima tarp įvairių krikščionių tikybų. Katalikų kunigi-
jai apskelbkime kuodidžiausią kovą visose veikimo srity-
se. Kunigus privalome šmeižti, niekinti, išjuokti ir jų
privatinio gyvenimo skandalais sukelti visuotiną panie-
ką ir išjuokimą.

„Krikščionių tikyba turi būti išskuita iš-
mokyklų, tada ji išnyks. Tada Bažnyčia suvargs ir
neteks savo reikšmės, o jos turtai pereis į žydų rankas.
Žydai privalo sunaikinti moteryšias ryšius tvirtumą ir i-
vesti valstybinius civilius prižadus. Jau Francija krinta,
dabar laikas Austrijai. Pagalios turime apimti spaudą.
Tuomet mūsų viešpatavimas bus tikras.

Štai kokią veikimo programą brėžia sau žydai ir be
abejo įvykdys savo planus, jei krikščionija jų neatrems.
Ligšiol krikščionių tautos elgdavosi su žydais taip, kaip
liepia Evangelija: laikė juos savo broliais, kuriuos reikia
mylėti ir gerbti, su kuriais reikia dalintis bendrais kul-
tūros vaisiais; tuo tarpu žydai elgiasi su goimais sulig
Talmudo nurodymu, ir šandien išsigandę matome, kaip
įvyksta žydų sumanymai. Patsai rabinas skelbia, kad
„krikščionijos pažanga ir civilizacija — tai ginantieji žy-
das mūrai; jie paskubis mūsų (žydų) planų įvykimą.“ Žy-
das priminė Evangelijos platinamą brolybę, ir krikščionis
davė jam lygias teises, užmiršdamas, kad tasai „brolis“
perdėm yra pagėdęs ir kiekviename žingsnyje turi būti
trandomas. Ir kas blogiausia, kad tas „brolis“ negli bū-
ti geresnis, nes Kahalas savo „cheremu“ užmuš vi-
sus prakilnesnius jo troškimus. Kol žydas pasilieka žy-
dų, turi būti niekėas, nes būtinai privalo vykdinti Kaha-
lo užbrėžtus planus. O tie planai krikščionims ištikro yra
baisūs! Juos simboliškai išreiškia ženklas „Alliance Isra-
elitte“ (Kahalo skevelda). Ant žemės skritulio stovi dvi
akmeninė Moizės lentelės, t. y. žydai užviešpataus visą
žemę. Tik tada ateisias laukiamas Mesijas, kuris priim-
sias visų žmonių dovanas, tik krikščionių nepriimsias;
visos tautos priimsiančios žydų tikybą, tik krikščionis ne-
gausią ton malonės ir visi busią išnaikinti.

Jeigu norime pasekmingai ginti krikščionijos reikalus,
tai privalome prieš Kahalą pastatyti tvirtą krikščionių or-
ganizaciją. Žydai šandien todel taip galingi, kad mes
esame išskrike, kad nėra tarp mūsų vienybės. Tiesa, šven-
toji Bažnyčia jungia visas tautas į vieną organizmą, bet
tarpe pavienių to organizmo narių nėra tvirto ryšio, ir
žydai tu naudojasi. Kuomet krikščionis dažniausia del
mažų dalykų skirstosi į įvairias partijas, tai žydai, paga-
uti vienos minties — valdyti pasaulį, pralenkia mus bemaž
kiekvienoje darbo srityje, o labiausia ekonomijos dirvoje.
Pas mus, Lietuvoje, žydai ypatingai užviešpatavo. Pa-
kviesti į mūsų šalį kaipo svečiai, per kelis šimtmečius pa-
ėmė į savo rankas bemaž visą pramoniją ir pirklystę.
Ir kuomet tikrieji tėvynės sūnūs, stipriausios šalies pajė-
gos, priversti yra keliauti už marių, kad rastų sau kas-
dieninės duonos kąsnį, tai žydai, lyg besotės dėlės, čiul-
pia Lietuvos kraują. Štai kur išsiirša mūsų buvimo pro-

blema. Atsiminkime, kad šių dienų kapitalistiškame vi-
suomenės sutvarkyme svarbiausią rolę atlieka stipri ir
turtinga miestietija (miesčanstvo). Visuomenė, neturinti
miestietijos, kaip rodo gyvenimo istorija, yra pasmerkta
žūti. Pas mus mestiečiaus yra žydai, nacija neturinti nie-
ko bendro su mūsų tautos reikalais. Slapta, bet galinga
jos organizacija su savo veidmainingu Talmudo etika grė-
sia mums dideliu pavojumu. Todel jei laiku nepasirūpisi-
me sutelkti savo pajėgas ir nesistversime ginti savo šalį
nuo svetimo gaivalo, tai ateis laikas, kada tapsime gar-
džiu kšneliu žiauriam slibinui-žydai. Taigi vardan Baž-
nyčios ir tėvynės meilės, be neapykantos ir kraujo lieji-
mo, dirbkime ekonomijiniam mūsų krašto pakėlimui. Nė-
vieno nevėsdamai mainyti tikybos ar tautystės, vienok
neduokime spjaudyti į mūsų altorius, tvirkinti liaudį, šai-
pyties ir religijos ir tautos. Palikime žydus nuošaliai, o
patis vienykimės į draugijas, miesteliuose steigkime krik-
ščionių valgyklas, sankrovas, sindikatus, paskolos bendro
ves ir t. t. Kovokime su žydais energija, vikrumu, dar-
bu, taupumu ir sąžiningumu, o tuomet žydai patys išsi-
kraustys, nes šviesioji ir ekonomijiniai tvirtoji visuome-
nėje nerat tinkamų savo „gešeftams“ sąlygų. Pirmiausia
gi stiprinkime katalikybę, jos dėsnį supratimą, doros
meilę, o tatai geriausiai apgis mus nuo Kahalo ir kitokių
tamsybės galybių. Akumas.

Evangelija

trečioje Gavėnios nedėlioje, pagal šv. Luką, skyrius XI.

Anuomet išmėtinėjo Jezus vėlnią, o anas buvo bežadis.
O kad išmetė vėlnią, prakalbėjo bežadis, ir stebėjos mi-
nijos. O kai-kurie iš jų sakė: Išmeta vėlnius per Belzebubą,
vėlnių kunigaikštį. O kiti gandindami reikalavo iš jo
ženklų iš dangaus. O jis, sulig pamatė jų mintis, tarė
jiems: Vieokia karalystė, tarpu savęs padalyta, bus su-
naikinta ir sugrius namas ant namo. O jeigu ir šėtonas
yra padalytas tarpu savęs, kaipgi stovės jo karalystė?
kad sakote, jog aš išmetu vėlnius per Belzebubą. O jeigu
aš išmetu vėlnius per Belzebubą, jūs sūnūs per ką iš-
meta? užtat jie bus jūsų teisdariais. Bet jeigu aš išmetu
vėlnius Dievo pirštu, tat ištikro atėjo ant jūsų Dievo ka-
ralystė. Kad karaliaus, apsiarvojęs, sergeti rūmą savo,
nekibinta yra tai, ką turi. Bet jeigu atėjėtis stipresnis už
jį nuveiks jį, atims visus jo ginklus, kuriuose turėjis viltį,
ir jo gerybę padalys. Kas nėra su manimi, yra prieš mane.
O kas nerenka su manimi, kleido. Nečysta dvasia,
išėjusi iš žmogaus, vaikščioja po bevandenės vietas, iše-
kodama atsilsio. O neradusi, sako: Grįšiu namuosna ma-
no, iš kur išėjau. O atėjusi, randa juos iššluotus ir iš-
šveistus. Tuomet eina ir ima su savimi kitas septynias
dvasias, piktesnes už save, o iėjusios gyvena tenai. Ir pa-
sidaro ano žmogaus paskutiniai darbai blogesni, negu
pirmieji. Ir tikos, kad tą kalbėjo, kanakokia moteriškė
iš minios, tarė jam: Palaimintas yšėjusi, kuris nešiojo ta-
ve, ir krūtys, kurias žindai. O jis tarė: Juoba palaiminti-
kurie klauso Djevo žodžio, ir saugoja jį.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.

NAUJA LIETUVIŲ PARAPIJA BROOKLYNE. Jo Malonybė Brooklyno vyskupas McDonnell įkūrė ketvirtą parapiją savo vyskupijoje gyvenantiems lietuviams katalikams. Naujoji parapija yra dalis buvusios didelės kun. V. Varnagirio parapijos ir valdys Panelės Svenčiausios Apreiškimo parapija. Dūšių joje gyvena per 4000. Tos parapijos klebonu paskirtas kun. N. Petkus, buvęs Maspeth'o klebonas, kuris išleido į Brooklyniečius šiaip skambantį pranešimą:

„Siuomi pranešu Brooklyno lietuviams, jog nuo 12 d. kovo mėn. šių 1914 metų, atsidarė nauja lietuviška parapija. Prie naujos parapijos priskaitomi visi lietuviai, gyvenanti Brooklyne North pusėje nuo Grand St. ir visa Greenpoint. Naujai parapijai vyskupas paveda naudoties Vokiečių Bažnyčia, kuri yra ant kampo North 5-th, Havemeyer St. ir Metropolitan Ave. Bažnyčios vardas angliškai: „Annunciation of B. V. M.“, o lietuviškai: „Apreiškimo Panelėi Sv.“ Tos bažnyčios klebonu esu paskirtas aš žemiau pasirašęs, Jūsų pažįstamas, buvęs Maspeth'o klebonas. Prie mūsų naujos parapijos prigulės kol-kas ir vokiečiai, kurie tą bažnyčią ir kleboniją ir mokslainę pastatė; ir jų dvasiški reikalai bus aprūpinami vokiškai. Su laiku, gal būt, kad lietuviai vieni pasilikis prie tos bažnyčios. Jeigu norit, mieli broliai lietuviai, kad ta bažnyčia jums paliktu, turite ją skaitlingai lankyti ir savo aukomis ją palaikyti. Meldėte vyskupo kunigo, meldėte pavelijimo sutverti naują parapiją North pusėje; užtai gi vyskupas ir išpildė Jūsų meldimą ir padarė Jums didelę malonę, ka Jums davė gatavą tokią gražią bažnyčią, suvisu kuomi aprūpintą. Melddami vyskupo kunigo, Jūs sakėte, jog duosite gausias aukas naujos bažnyčios pastatymui. Dabar bažnyčios statyti nereikės, bet kad ta bažnyčia su mokslaine galėtų vieniams lietuviams palikti, reikės vokiečiams atlyginti, kad jie galėtų sau kitur, kur jų daugiau yra, bažnyčią pasistatyti. Dabartinėje bažnyčios mokslainėje yra daug lietuvių vaikų, bet lig šiol niekas tų vaikų nemokino nei lietuvišką poterių, nei skaityti, nei rašyti. O nuo dabar pasamdysime lietuvišką mokytoją (teacher'ką), kuri vaikus mokins lietuviškai. Sesers mokins angliškai, prižiūrės tvarką, vadovaus, o lietuvišką mokytoją mokins lietuviškai. Yra viltis, kad su laiku gausime ir tą mokslainę ir lietuviškas Seris. Turiu viltį, jog tai suprasdami dabar dar daugiau vaikų leisite ir minėtą mokslainę.

„Dabar meldžiu visus lietuvius, gyvenančius North pusėje nuo Grand Streeto paduoti man savo adresus, kad aš galėčiau Jus aplankyti ir Jūsų pažadėtą auką ant naujos parapijos reikalų priimti. Mažu kurie ir patis į kleboniją atnešite; aš su padėka priimsiu ir išduodamas parapijos knygelę irrašysiu.

Pamaldų tvarka bus tokia: Sventadieniais bus trys mišios: ant 7, 9 ir 11 val. Mišparai vakare ant 7:30. Per mišias bus skaitomos evangelijos dviejose kalbose: vokiškai ir lietuviškai. Pamokslas ant 9 vokiškai, o ant 11 val. lietuviškai. Darbo dienomis Mišios ant 8 val. Išpažinties klausysiu kas diena prieš Mišias ir po Mišių, jeigu kas norės. Subatomis išpažinties klausymas nuo 4 val. po pietų.

„Vaikus prie krikšto reikia vežti nedėldieniais, pradedant nuo 3 val. ir taipgi ktvergais.

„Kunigą geriausiai namie rasti kasdien iš ryto Mišių laike tarp 7 ir 9 val. ir vakarais pradedant nuo 6 val.

„Su godone,

Klebonas Apreiškimo P. Sv. parapijos

„Kunigas Nikodemus J. Petkus.“

VIESPATIES PERSIMAINYMO parapiją Maspeth'e užėmė ypatingai vyskupo Mundeleino pakviestas iš Philadelphijos kun. A. Milukas, kuris pirm keliolikos metų Brooklyne suorganizavo Karalienės Aniolų parapiją ir parūpino jai dabartinę bažnyčią, kurioje klebonauja kun. V. Varnagiris.

KUN. A. MILUKO iki šiol globojamą šv. Jurgi parapiją Philadelphijoje valdys kun. Zemblis.

KATALIKŲ IR PIRMEIVIŲ VEIKIMAS KONGE. Belgijai priguli didelis kraštas Afrikoje vadinamas Kongo. Šiais metais pirmiečiai ėmė labai užpuldinėti ant Kongo valdžios, prasimanydami, būg ji pataikaujanti katalikams. Užsipuldinėja labiausiai ant misijonierių jezuitų veikimo. Katalikų laikraščiai paduoda įdomias žinias apie katalikų ir pirmiečių darbus Konge ir sulygina ir vienų ir kitų veikimą.

Jezuitai užlaiko Konge:

Namų ligoniams	7
Ligonbučių	4
Pradinių mokyklų	7
Mokyklų negrams	61
Augštųjų mokyklų	1
Mokyklų tolesniam lavinimuisi	3
Amatų mokyklų	6
Mirė bedirbdami Konge jezuitų	19

Socialistai ir pirmiečiai užlaiko Konge:

Namų ligoniams	0 (0 reikiama nei vieno)
Lazaretų	0
Pradinių mokyklų	0
Mokyklų negrams	0
Augštųjų mokyklų	0
Mokyklų tolesniam lavinimuisi	0
Amatų mokyklų	0
Mirė bedirbdami Konge socialistų	0
ir kitų pirmiečių	0

Kaip matome, daugiausiai ant kitų rėkia tie, kurie mažiausiai patis dirba. Jei ir Lietuvoje „pirmiečių“ arba Amerikoje „cicilikų“ darbus ir šauksmą sulyginsime su lietuvių katalikų darbu, tai pamatysime irgi nemažą panašumą į Kongo santikius. „Vien.“

KAUNAS. Kunigų permainos. Joniškio kam. kun. Mickevičius paskirtas Tytuvėnų kleb. Kauno Karmelitų bažnyčios kam. kun. Janauskas perkeltas į Vabalninką kam.; Vabalninko kam. kun. Gerulis į Panevėžį kam. Panevėžio kam. kun. Samavičius perkeltas kam. prie naujai statomosios Panevėžyje bažnyčios. Plungės kam. kun. Pukys perkelta Kaunan kam. prie Karmelitų bažnyčios. Naujosios Zagarės kam. kun. Amankevičiaus perkeltas

Kaunan prie šv. Trejybės bažnyčios. Kauno šv. Trejybės bažnyčios kam. kun. Benediktavičius paskirta kuratu naujai statomos bažnyčios Sančiuose. Kun. Urbelis į Naująją Žagarę kam.

SEINU VYSKUPIJA. Perkelti: kun. Brundza iš Ilguvos į Sunskus, kun. V. Kudirka iš Sunskų į Zapiškį, kun. P. Radziūnas iš Zapiškio į Ilguvą — visi vikarais.

Iš Lietuvos.

PANEVEŽYS. Kai kuriuose mūsų sodžiuose, kur gyven vien lietuviai, laikas nuo laiko ima atsirasti ir „lenkų“. Atsiranda tiesiog, maišytų šeimynų iš lenkų ir lietuvių... Ziūrėk, tėvas su sūnais lietuviai, o motyna su dukterimis „lenkės“, arba ir įvairiau: vienas sūnus, dukterė ir tėvas — lietuviai, o motyna su kitais sūnais ir dukterimis „lenkai“... Taip yra dėlto, kad mūsų lietuviai dažnai veda sulenkėjusias lieuvaites-miestietes, persisunkusias lenkybės manija. Jos tai ir mokina savo vaikelius „lenkiškai“, nors vyrai ir nenorėtų... Vis tai apsvartę susipratę stetiškėčiai bei stetiškietės — janimas padarė sutartį nėkados nebevesti tokių sulenkėjusių lietuvių už moteris ir nebetekėti už lenkų ir sulenkėjusių lietuvių. Nes jų nuomone, kitaip nėkados nesiliausis siausti lenkybės epidemija lietuvių tarpe. Tuos, kurie drįstų sulaužyti tą sutartį, jie žada viešai papeikti.

ISEIVYBĖ AMERIKON. Nors dabar Amerikoje, kaip rašo tenykčiai laikraščiai, didelė bedrbė, tečiau žmonės vis nesiliauna plaukti į tą tariamąją laimės šalį. Pro Liepoją beveik kasdieną matyti išievių būrius, keliaujančius ir tą tolimą užjūrį. Nors važiuoja, tiesa, jau nebe taip daug, kaip kad važiuodavo seniau, bet vis dėlto važiuoja dar nemaža. Lietuvių, keliaujančių Amerikon pro Liepoją, pastaruoju laiku beveik nė nebematyti. Keliaujadabar daugiausia vokiečiai-kolonistai, gudai (bielorusai) ir k.

JUODAICIUOSE. Reseinių ap., sausio mėnesį mirė ūkininkas Tomas Gustas, susilaukęs 102 metų amžiaus. Velionis nėkuomet nesirgęs, negėręs ir nerūkęs.

ALUNTA, Ukmergės apskr. 1913 metais Aluntos valėčiaus teisėjų buvo teisiama 412 įvairių bylų; tos bylų daugiausia tokios, kad ir be teismo galima būtų jas išrišti ir del jų visiškai gerai galima būtų be teismo apsieiti. Nereiktų nė laiko veltui gaišti, nė teisėjams „fundyti“, nė per naktis bildintis.

Be tų valėčiaus teismo teismamųjų bylų atvažiuodavo Alunton kartą per mėnesį teisti žmiečių viršininkas, taip pat per tris mėnesius kartą atvažiuodavo painesniųjų bylų svarstyti apygardos teismo narys. Nors jų teismamųjų bylų statistikos nėra, bet maž daug žemiečių viršininkas ir apygardos teismas pereiniais metais išnagrinėjo alunti-

kių dar daugiau bylų, nei valėčiaus teismas, taip kad iš viso aluntiškių buvo pakelta bylų pernai metais apie 1.000. Taigi matyt, kad bylos čia labai „madoj“. Ir tikrai, bylinėties aluntiškių labai paprasta, ypač kad liudytojų prireikus, galima gauti pas mus labai lengvai: už vieną pusbuteliuką.

SAKIAI, Naumiesčio apskr. Sakių apylinkėje dabar didelis subruzdimas. Mūsų žmonėse eina didelė kova blaivybės idėjų su girtybe. Ligšiol šakiečiai buvo žinomi, kaipo vieni didžiausiųjų girtuoklių Zanavykijoje. Prieš metus atvyko čia uolus bažnyčios ir tėvynės darbininkas kun. V. Tautkevičius, kuris paskelbė kovą su girtybe. Vos vieni metai suėjo, kaip vedama ta kova, o kokia didelė permaina įvyko jau žmonių širdyse ir viešajame gyvenime! Niekas neitiktų, kad vieno žmogaus įjėgomis tiek daug galima padaryti! Siandien i „Blaivybės“ draugija yra išrašiusių 600 žmonių ir dar vis rašosi. Daugybė žmonių, kuobiauriausiai plepėjusių prieš „Blaivybę“ jos veikimo pradžioje, dabar deda liežuvius į makštis, lenkia galvas prieš „Blaivybę“ ir rašosi į ją. Dideliausių kaimų Vilkeliškių ir Papartyių beveik visa jaunomenė išrašė į „Blaivybės“ draugiją. Kas nuostabiausia, kad i „Blaivybę“ rašosi ir dideli, imirkusieji girtuokliai ir, išsivairė, tvirtai jos laikosi.

Vasario 2 dieną, per Grabnyčias, buvo blaivininkų šventė. Tos dienos pamaldos apvaikščiota su didele iškilme. Žmonių prisirinko pilna bažnyčia. Daugelis priėjo prie šv. Komunijos. Mieste žmonės blaiviai ir rimtai užsilaikė.

PODERISKIU kaime, Aleksoto valsčiaus, neperseniai susalo girtas ūkininkas Abramavičius. Neatgavęs žado ant rytojaus pasimirė. Velionis mėgdavo gerai išsigerti.

DAUGIRDZISKIU ežere, Trakų apskr., šiomis dienomis žuklavo valstietis Vincas Azerskas, ir Šmulis Chenach. pasiėmę su savim sergantį proto sumišimu Joną Bieliuną 24 metų amžiaus. Tasai kaž-kuo įpykė žvejus, kurie pirmiau jį primušė, o paskui, surašioję virvėmis, parmetė ant ledo taip, kad negalėtų atsikelti. Bieliūnas taip išgulėjo ant ežero visą naktį. Rytą vienas valstietis atrado jį beveik visai susalusi. Nelaimingas nugabentas Vievio ligonbutin, o jo kankintojai sumiti.

VIEKSNIAI, Sialiuų apskr. Sausio 26 dieną Pluguose per vaikų nepriežiūrą atsitiko tiesiog baisi nelaimė. Ūkininko Zylio vaikai, palikti patis vieni troboje prie besikurenančio krosnio, ant karšto gropio ėmė kepti duonos gabalėlius. Keturių metų mergaitė, perarti prisirištinus prie ugnies, užsidėgė jos drapanėlės, o kadangi nebuvo kas protinai gelbėtų, tai drapanėlės sudėgus beveik visas kūnelis pasidarė viena baisia žaizda. Kas labiausia griaudina, tai kūdikio kantrybė ir širdies jautrumas: jau už valandos pieš mirsiant dar savo verkiančią motiną ramino, eakydama: „Neverk, mama, man neskauda“ ir, kiek galėdama, stengėsi savo sopulį slėpti, kad motiną suraminti.

LINKUVA, Panevėžio apskr. Prieš keletą savaičių čia labai sugedo keliai. Atodėrkio paleistas sniegas tiek pridarė vandens, kad išsiliejo iš krantų visi upeliai, patvino balos ir lomos, nunešė ne tik menkuosius tiltelius, bet ir didelius, gerus. Tarp tų net tokį Underokinės tiltą ant Mušos upės, netaip seniai pastatytą ir atsiėjusį ligi 9.000 rublių. Delei to ne vienam keleiviui reikėjo pertraukti kelionę arba teko išsimaudyti vandeny. Bet dabar vandenį jau nusėdo ir keliai šiek-tiek susitaisė.

PALEI VILNIU Ravėnų sodžiuje, valstietė moteriškė Tananevičienė pagimdė iš karto tris mergaites, kurias sekmadienį apkriškėjo Vilniuje, Visų Šventųjų bažnyčioje. Visos trys mergaitės—normalės. Motina taipogi sveika.

KAUNAS. Per potvniį, apie kurį jau rašėme, vanduo nuplovė nuo pakraščiu keliasdešimtis tūkstančių rąstų iš įvairių malkų sandelių. Pakraščiu gyventojai, pasinaudodami ta proga, ėmę tuojau gaudyti plaukiančius rąstus, traukti juos krantan kas sau ir pjaustyti kurui. Tik pasidarbavus Kauno poliemeisterių sustabdyta tolesnis rąstų vogimas.

KAUNAS. Prie Kauno gubernijinės žemės komisijos atidaryta neseniai sodininkystės muziejus, kame surinkta pavyzdžiai vaisių, augintinų Kauno gubernijoje, pavyzdžiai medelių, kirminų, naikinančių sodnus, vaistų kirminams naikinti, pagadintos visokių ligų medelių šakos ir šaknys, prietaisai sodininkui reikalingi ir kiti įdomūs dalykai. Vaisiai išvaško gerai padirbti, kad sunku juos nuo tikrųjų atskirti, taip į juos panašus savo forma, varsa ir net sunkumo visai tokio pat. Kauno gubernijoje komisija pataria auginti šias obuolių rūšis: visas antonovkas, Lietuvos pinines ir grafenštieną. Muziejus atviras nuo 2 valandos.

Kauno gubernijos ukininkai sodnus, matyti labai mėgia ir išėję į viensėdijas, sodinasi didelius sodnus naujose sodybose. Kasmet pati komisija valstiečiams padėdavo nupirkti po 60.000 medelių. Kadangi paskutiniai metais visur pritruko medelių, komisija nebegalėdavo pristatyti tiek medelių, kiek būdavo reikalaujama, tai netoli Panevėžio pati įtaisė vietą vaisiniams medeliams auginti. Tam tikslui prie pat Panevėžio pasamdyta 20 dešimtinų žemės ir ant jos bus auginami visokie vaisiniai medeliai. Kasmet galima būsią gauti po 75 tūkstančius vaisinių medelių. In tą sodininkavimo įstaigą būsią priimami ir mokiniai ant praktikos ir galėsią dirbami visokius darbus sodne išmokti patį, kaip prižiūrėti sodnus.

SIAULIAI. Jau antras mėnuo, kaip Siauliuose atsirado vaikas, katalikiškųjų laikraščių pardavėjas. Bet labai keista pasirodo mūsų laikurių buk tai „pirmievių“ pasielgimas. Pradėjo visokiais nešvariaisiais, begėdiškiausiais žodžiais išjuokti katalikiškus laikraščius ir patį vaikną. Antgalo jau grasina primušę pardavėją, jeigu jis nesiliausiąs pardavinėti. Paminėtina taipgi, kad tai labiausiai daro uoliausieji šlamštų platintojai. Jie visados sa-

ve garšina ir kaip didžiausiais apsvietimo mylėtojais, laisvės šalininkais, geryneigos platintojais. Nėra ko bėsaityti: gera apšvieta panašus — „pirmievių“ koliojimos, gera laisvė — grasinimas kitus primušti. Nuo tokios geryneigos apsaugok mus, Viešpatie.

RADVILIŠKIS (Siauliu pav.) Parakvijoje (8400 žmonių) 1913 met. apkriškėtyta 279 kūdikiai, o iš tos kaičiaus tais pačiais metais mirė 73; 7 mirė limпамomose ligomis 24 mirė paprastomis pirmuose kūdikių metuose ligelėmis, o 4 kūdikiai mirė nežinia delko. Taigi kūdikių mirimas pirmuose jų gyvenimo metuose Radviliškio parapijoje visgi dideli, kaip ir Kretingos par. Kad gimdytojai kūdikiams sergant, jų negalėtų, nesirupintų gydyti, negalima sakyti. Priežastis, kaip anų paprastųjų ligelių, taip tų nežinomųjų, mano nuomone, yra viena — alkoholis. Žinoma gerai, kad musų motinos su kūdikiu ant rankų stiprinasi degtinėle arba alūciu. Taigi reikia aiškinti alkoholio kenksmingumą ypač motinom.—

VEVIRZENAI. Gražus Veviržėnų miestelis. Ne, ne miestelis, geriau sakant, už miestelio jo apylinkė. Mat čia upelis, augšti jo krantai daro malonų reginį. Bet man patinka ir miestelis, ypač ta gatvelė, kuria eina nuo Svėksnos, nuo kapų. Leides sau pakaliniui ant Veviržos palydėjęs ką nors į ta amžino atilsio vietą ir įlipęs į kalną ir kelias dešimtis sieksnių paėjęs pakėlė galva, ir štai prieš akis, aname gale gatvės, rodois ant pat jos vidurio, matai gražų bromą, vartus, o už jų bažnytelė, nors medinė ir nebeuauja, bet gi dar gražiai išrodančia, kuri priešai tave žiūri ir, rodos sakyte tau sako—eik šen, mielasai ir buk mano prieglobsty, pakol nenuėisi, ten, kame šiandien tavo broliui—sesutei akis žemėmis užbėrei. Turbūt nevienam praeiviui geras mintis sukelia tas taip gražus reginys. Bet tankiai atsitinka, ypač turgaus vakarais, kad čia tau tos gražios mintis lieka išblaškytos šauksmu ir keiksmu girtu. Mat čia ant tos gatvės—tris alinės traktierius ir monopolis. Ir dar vieną alinę net su „optovu skladu“ neseniai atsidarė netoli bažnyčios priešais blaivininkų arbatinės. Čia tai jau tikras kryžkelis, kame vevirženiškiai skirstosi—vienai, blaivieji, dešinėn į arbatinę, kiti gi, neblaivieji, kairėn. Ačiū Dievui, visgi dabar ir čia daug ramiaus. Mat nuo tos gatvės monopolio perkeltas į kitą, toliaus, kur ir neramiuosius nuviliojo. Traktierius irgi no Naujų metų tebėra uždarytas; o, kad jis ir nebeatsidarytų! tur būt nerūgotumėm, nes gana jau keturių alinių ir monopolio. Arbatinės lankytojai nedaro jokio triukšmo, mat jie arbatėlės susiūdid, pasitiprina, bet smagenų sau nesugadina, kai tie smuklių lankytojai.

DARBENAI. Sausio 4 d. buvo Darbėnų valsčiaus igaliotinių susirinkimas. Tarp kitko nutarė prašyti valdžios, kad uždarytų taip vadinamąjį „užvažiojamąjį namą su stipriais gėralais“. Nuo dienos atsiradimo to „užvažiojamajo namo“, kitaip sakant traktieriaus, aludininkų pilnas gerokai sumažėjo. Todėl aludininkams gali vėl grįžti gerėsnį laikai. Tik kažin, ar tas nutarimas bus iš-

pildytas. Prieš trejus metus taip pat valsčius buvo padaręs nutarimą šventąjienais uždaryti netik monopolį, bet ir alines, bet valdžia nepatvirtino.

ONUSKE, Ežerėnų pav. Onuškės parapijoje atsiranda žmonių, kurie nesigailėdami savo sveikatos vartoja kenksmingą anodiją. Reikėtų butinai mesti tą smarvę.

Per valsčiaus seiga nutarė uždaryti traktierius Onuškyje, Cedasuose ir Panemunyje.

KRYKLENAI, Pan. pav. Miesteliško sodžius už trijų varstų nuo Kryklėnių 14 d. sausio šių metų Girsudų valsčiaus seigoje sutiko priimti iš valdžios 2100 rublių mokyklai pastatyti ir suvežti tai mokyklai medžiagą ir duoti piečių. Tai gi ir Kryklėnų apylenkė susilauks mokyklos. Dabar iki mokyklai 7—12 varstų. „Vien.“

Lietuviai Svetur.

MASKVA. Prof. kun. Pranaitis, važiuodamas į Taškentą, sustojo čia kelioms dienoms. „Vilties“ korespondentas sužinojo iš gerb. prof. kun. Pranaičio daug idomių dalykų apie Lietuvos vyskupijų reikalus ir išvisio apie kai kurias atmainas Lietuvos politikos gyvenimo, kurios žadančios žymiai pagerėti. Taip-pat daug kalbėjo dėl Beillo bylos apie neteisingus žydų ir jų bernų užpuldinėjimus.

IS PETERBURGO praneša, kad jau keletą savaičių sunkiai serga mūsų kalbininkas K. Būga, kuris delei sunkios ir pavojingos ligos neseniai pervežtas į Marijos ligonbutį.

Amerikos Naujienos.

30 žmonių žuvo gaisre. St. Louis'e 9 d. kovo užsidegė Missouri Athletic Club Building'o—didelis namas, priklausęs Boatmen's Bankui. Viršutiniame augšte, kur buvo klubo vieta, sudegė 30 žmonių, nespėjusių išnešti savo gyvybę, ir apie 20 nedaskaitoma. Manoma, kad bene ir tie kur tarpe degėsių guli pavirtę į angli. Taipgi sunkiai susizeidė keli ugnagesiai, ugnį beslopindami. Pastarąją savaitę St. Louis'o miestą aplankė keturis kartus dideli gaisrai, kurie padarė milžiniškas medžiagiškas įžeibas. Šios paskutinės ugnies nuostoliai siekia 466.000 dolerių, neskaitant didelės žmonių gyvybės aukos.

350 darbininkų paskiepijo. Lancaster, Pa. Pasirodžius rauplėms Wrightsville Lime and Stove kompanijos dirbtuvėje, tapo pasiūsta keli gydytojai, kad paskiepytų visus ten dirbančius 350 darbininkų.

Virginija nenor duoti moterims balsavimo teisių. Richmond, Va. Šios valstijos

legislatūra kovo 10 d. 77 balsais prieš 13 atmetė moterų balsavimo billių. Tas klausimas panašiai buvo čia išrištas ir du metai atgal.

Sunims deda auksinius dantis. Readinge, Pa., tula excentriškė Clark Maurer'ienė davė savo šuniui įdėt iš priešakio auksinius dantis ir kitus sugedusius auksu užplombuoti. Tą operaciją atliko to miesto dentistas J. Gartman'as.

Tinginystė — brangumo priežastis. Tulas Butterworth išranda naują Amerikoje pragyvenimo brangumo priežastį — beje tinginį. Tingi farmerys mieste ilgiau užtrukti ir pats parduoti mažais saikais savo produktą. Jis beveilija, kad ir mažiau uždirbti, parduodant didžiąja miera krautuvninkams, by tik gaut greičiau parvažiuot namo. Krautuvės gi tąją aplinkybę moka gudriai išnaudoti, lupdamos nuo pirkikų kelisysk daugiau, negu kad patys gauna nuo fermerių. Taip krautuvninkas obuolių statinę gauna nuo fermerio paprastai už pusantro dolerio, o žmonėms parduodama po 5 dol. ta pati statinė. 100 svarų svogūnų farmerys parduoda už 60 centų, o iš krautuvės perkant žmonės turi mokėti po \$2.50 ir t. t.

Be to Amerikos moters šiandien jau nelabai mėgsta eiti prekyvietėn su pintinėmis ant rankų ir pačios išrinkti, kas reikalinga maistui. Dabar jos beveilija pirkalaut telefonais iš krautuvių, kad to ar to atsiųstų. Krautuvninkai gi neuždyką tą patarnavimą joms suteikia, — reikia ir už pasiuntinį užmokėti ir, suprantama, delko šiandien mėsos svaras daug brangesnis, negu būdavo keli metai atgal. Išeina taip, jog iš farmų produktų didžiausią pelną ima vertelkos, bet ne patys fermeriai ir produktų sunaudotojai.

Iš Visur.

ITALIJA.

Ryme iškilo generalis darbininkų straikas delei įvedimo reformų ligonbučiuose. Utarninke miestas buvo papiures tamsybėje, sustraikavus elektros darbininkams. Komunikacija visiškai prtraukta. Betvarkė, demonstracijos visais miesto kraštais. Smarkiausi sumišimai pasidarė bekeliant demonstracijas Piazza del Popolo pliačiuje, kur buvo susirinkę apie 100.000 straikierių. Tame sumišime tapo sužeista 30 žmonių. Miestą sergsti apart vietinės nuolatinės policijos dar 15.000 kareivių, tam tyčia prtrauktų iš provincijų.

ISPANIJA.

Visatiniai rinkimai, kurie įvyko 8-tą dieną kovo, pasi- baigė rando laimėjimu. Iš 404 atstovų ministerijalistai gavo 235. Kaip visada, ir šie rinkimai neapsiėjo be maistų įvairiose karalijos dalyse. Malagos provincijoje Bon- agalbone laike rinkimų sumišimo sunkiai sužeista du policistų ir vienas nežinia kur dingio; manoma, liko užmuš-

tas. Bilbao'e sužeistas policijos viršaitis ir daugelis maištininkų.

ALBANIJA.

Jau ir kitoj Albanijos dalyje iškilo revoliucija. Sulig raportų iš Atenų, Koritzoje sukilo prieš randą visi vietos gyventojai ir išvarė Albanijos valdininkus. Žmonės pasukui apšaukė autonomiškąjį rėdą.

Tai jau antra revoliucija naujoje Albanijos viešpatybėje dešimties pastarųjų dienų bėgyje. Kaip buvo rašyta „Zvaigždėje“, 1-mą dieną kovo Epirus tapo apšauktas neprigulminga valstija. Epire buvo plačiai išvyravus graikų įtekė ir, pastariems pakurstant, delegatai susirinkę Argyrocastro'e nutarė provinciją apšaukti savystove valstija.

Koritzos gi miestas dar toliau šiauriuose ir suvis ne Epiro srityje. Maištą čia, sprendžiama, sukūrė serbai. Nešvelnus bus Albanijos sostas viešatybių išrinktajam kunigaikščiui Wiliui.

RUSIJA.

Caro sūnus sveiksta. Iš Peterburgo telegramos praneša, jog caro vienatinio sūnaus Alexio sveikata žymiai eina geryu. Pereitą nedėliedį jis buvo su savo tėvais bažnyčioje ant gavėnios pamaldų ir priklupinėjo po kelis kartus be matomo įjėgų įtempimo. Jį gydo dabar naujas ir jaunas caro rūmų daktaras Derevenko.

Teismas. Kijeve karo apygardos teismas už iškvojimą artilerijos pulko pinigų nuteisė: pulko viršininką Anofrijevą 6 mėnesiams tvirtumos, pulkininką Modzelevskį 80 dienų, gi pulko iždininką Culenką nuteisė pašalinti nuo tarnybos ir atiduoti 20 mėnesių į areštantų rotas.

Sevastopolyje jūros karo teismas nuteisė dviem metam areštantų darbų jūrininką Barbošą ir Skliazevą, davlyvavusius „Potemkino“ maište 1905 metais.

Mokyklos. Svetimio ministeris pasiūlė mokslo apygardų glėbėjams stengties, kad kuodaugiausia būtų steigiami amatų mokyklų skyrių prie pradinių mokyklų.

Baisus apsirikimas. Netoli Grėdžių stoties Mikalojaus gelžkelio, vieno ūkininko sūnus išėjo pas draugą viešėti. Išeidamas namiškiam pasakė, kad nakti namo negrišias, bet beviešėdamas nutarė eiti namo. Trečią valandą nakties parėjęs namo ir, nenorėdamas kelti namiškį, sumanė įlįsti pro langą. Išgirdęs tėvas, kad kas tai nori įlįsti kambarin, paėmė šautuvą ir atsistojo kampe. Vos sūnus užlipo ant lango, tėvas iššovė, ir nelaimingas nukrito žemėn. Prie šviesos tėvas pažino, kad peršovė savo sūnų. Sūvis pataikė krūtinėn.

RUMUNIJA.

Dvejos sužiedotuvės. Pasklydo gandas, jog 15 d. balandžio įvyksiančios sužiedotuvės Rumunijos soste ipėdino venatinio sūnaus, princ Karolio su Rusijos caro vyriausiąja duktere didkunigaikštaitė Olga. Jaunikis 20 metų, o mergina 18. Neseniai buvo paskelbta, jog Rumunijos kunigaikštaitė Elžbieta susižiedojo su

Grakijos sosto ipėdiniu. Tat laukiama čia net dviejų karališkų vestuvių.

ANGLIJA.

Londono delei sufraziščių keliamų riaušių tapo uždaryta visi dailės namai. Iš to daug nesmagumo turi suvažiuojęs iš tolimų šalių turistai, kiti jų vien tik tam, kad pažūrėjus brangių paveikslų Tautiškoje galerijoje. Dabar gi gi toje galerijoje lyg tyčia moters kovotojos sugadino labai brangų Velasquez'o paveikslą „Rokeby Venus“.

Northamptono apylinkėje sufrazištės sudegino visus valdžios Bulcote triebesius. Jeibės siekia daug tūkstančių dolerių. Ant degėsių rasta primėtyta daugybės sufraziščių atsišaukimų.

3 lakūnai žuvo. Lalisbury'e vėl užsimušė mirtinai beskrajomai su savo lakstytuvais du Britanijos armijos lakūnai — kapitonas Allen ir pulkininkas Burroughs. Tai jau trečia tokia nelaimė anglų armijoje šią savaitę. Kas keisčiausia, jog tos trys pavymu lakūnų nelaimingos mirtys atsitiko tuojaus po tam, kaip kar sekretorius pulkininkas Seely išgyrė savo šalies aeroplanus, su pasididžiavimu pažymėdamas, būk jie yra geresni už kitų viešatybių lakiojimo mašinas todėl, kad per visą metą su jais neatšitiko jokios nelaimės. In kelintą gi dieną po tam apskelbimui štai trys armijos gabus lakūnai sutrinti po tomis geriausiomis Anglijos lakiojimo mašinomis. Tai ir didžiutokis žmogau.

KYNAL.

Hupe provincijoje apie 500 plėšikų išdegino miestą Lahokow. Užnušė tos vietos norvegų misijonierių — protestoną ir kelis pašaliečius sužeidė.

Insiveržė į miestą tuojaus pasileido su kardais ir ugnimis griaudami bei degindami pašaliečių triebesius. Iš arsenalo pasiėmė 700 revolverių, kelias lauko patrankas ir amunicijos. Kyniečiams paliepta ūmai išsinešti su savo daiktai iš miesto.

MEXIKO.

Karo baisybės. Kas darosi Meksikoje, kur vadinamieji „konstitucjonalistai“ paima viršų ir kokiais nežmoniškais būdais jie kovoja su prezidento Huertos kariuona — tai negalima nei apsaakyti, — taip rašo tulas žymus amerikietis. Konstitucjonalistai anaipol savo darbais neatsako tam vardui. Jie yra tikri žmogžudžiai, paprasčiausios rūšies traukinį plėšikai ir daužytojai. Tuos savo niekiškus darbus jie atlieka dažnai su negirdėto žvėriškumo orgijomis. Taip vienoje vietoje supiaustė ir pusę tuzino nesėčių moterų ir išėmė negimusius kūdikius iš motinų yščių, žaidė su jais vietoje pilkių, mėtydami i vieni kitus. Jau šitaip nei Azijos viduramžių barbarai, rodos, nedarydavo. Revoliucjonierių gi „generolai“ jokiais generolais nebuvo ir nėra, nes prieš prisiešimąto garbingo vardo jie nebuvo net paprastais kareiviais, o vien tik kriminalinių gaujų vadai ar žemiausios rangos vagiliai bei galvažudžiai. Kur jie pasirodo, ten per kelias mylias aplinkui užviešpatauja neapsakytas teroras; Moters gi tai tikros nedoriausių instinktų kankinės. Pats Villa, revoliucjonierių vadas, savo skernagiškais darbais negal būtų

palyginamas su jokių plėšiku-žmogžudžiu. Nieks juo nei jo kraugerinai gausai su visais jų valkatomis „generolais“ nepasitiki, apart Suv. Valstijų rando. Už tas visas skernagystes, žmonių nekaltą kraują, už tą nesuvaldomą karę — vienas ir išimtinai yra kaltas — dabartinis Suv. Valstijų randas. Vilsonas leisdamas liuosai dastatyti ginklus Meksikos revoliucionieriams, pasielgė lygiai taip, kaip kad būtų paleidęs išalkusių laukinių žvėrių bandas ant beginklų, ramių žmonių. Abejotina, kad ir pats Vilsonas ilgai gėrėtusi Meksikos betvarke.

EKVADORAS.

Ekvadoro maištininkai pergalėti. Iš Guayaguilės raportuojama, jog 10 d. kovo generolas Plaza, respublikos prezidentas, atsiėmė nuo revoliucionierių miestą Esmeraldas'ą, šiaurvakarių pakrastyje.

Tą miestą revoliucionieriai buvo paėmę gruodyje po aštuonių valandų kovos, kurioje abipusiai žuvo ir tapo sužeista daugybė žmonių.

XXXXXXXXXXXX

Trumpos žinutės iš visur.

† Cuxhaven, Vokietija. Šiaurinėje jūroje susidaužė Norvegijos laivas „Tasman“, su juomi žuvo 13 jūreivių. Išsigelbėjo žuvininkų luotais tik šeši.

† Londonas, Anglija. Iš čia praneša, jog nauja Albanijos karalija pradeda savo monarchiškąjį gyvenimą su revoliucija. Vakarinė Albanijos dalis Epirus apsisaukė save neprigulminga valstija, atsiskirdama nuo revoliucijos.

† Berlynas Vokietija. Sosto ipėdinis padavė teisman laikraščio „Die Welt am Montag“ redaktorių už savo „garbės plėšimą“. Redaktorių patudyta kalėjiman.

† Paryžius. Belgijos karalius Albertas rengiasi atvykti Paryžiun išmėginti savo aeroplaną. Bus tai pirmutinis karalius lakūnas.

† Viena, Austrija. Tyroliuje 5 d. kovo laike armijos manevrų 17 kareivių užmušė sniego slankis.

† Ekaterinoslavas, Rusija. Angliakasykloje šiomis dienomis čia pasidarė eksplozija ir 29 žmonės užmušė. Ekplozija atsitiko atsidarius venam darbininkui savo lempute, kad uždegti cigareta. Kasykla buvo tuomet pilna gazų.

† Viena, Austrija. Simtai šios šalies moterų laiko mass-mitingus po visą viešpatiją nutarimui reikalauti sau balsavimo teisių.

† Londone vel tapo areštuota sufraziščių kapitonas — Sylvia Pankhurst, besiskubinant jai į demonstracijos vietą — Trafalgar Square. Dėl jos suareštavimo įvyko smarki muštynė moterų su policija.

† Shanghai, Kynai. Britanijos laivas „Oriental“ šitame uoste įsmigo į Japonijos laivą „Hokuse Maru“, kuris netrukus ir paskendo. Visi žmonės išgelbėta.

† Pietų Afrikoje moterų balsavimo bilius tik vieno balso perviršiu tapo atmetas, t. y. 43 prieš 42 balsu.

† Stettin'as, Vokietija. Pažvelgiama Vokiečių laivą „Heinrich“ čia paskendus su 22 jūreiviais, nes apie jį negaunama jokios žinios.

† Vancouver, B. C. Pastaruoju Canadian Pacific'o garlaivis „Empress“ iš Azijos atgabeno Suvienytų Valstijų gyventojams pusketvirto milijono kiaušinių iš Kynų respublikos. Gi Amerikos milijonai kiaušinių nuo kelių metų sukrauti šaldinyčiose laukia pirkikų.

† Japonijos parlamentas reikalauja sumažinimo laivyno išlaidų. Prieš tą reikalavimą karštai protestuoja Juan-Šikajaus ministerija.

† Iš Peterburgo panešama, jog Rusija priėmus Suvienytų Valstijų užkvietimą, dalyvauti laivyno parodoje Hampton Roads'e 1915 m. apvaikšiojimui Panamos kanalo atidarymo. Jie atsiųsį ir Suv. Valstijas kelis savo karės laivus.

† Venecija, Italija. Kovo 27 d. čia žada susitikti Italijos karalius Viktoras Emanuelis su Vokiečių kaizeru Vilhelmu, kuomet pastarasis per Veneciją keliaus į savo vilę ant salos Corfu. Jei su kaizeriu bus ir jo žmona Augusta Viktorija, tai karalienė Elena taipgi važiuos ją paktikti.

† Paryžius. Serbijos ex-karalienė Natalija paaukojo savo nuosavybės Serbijoje \$1.600.000 Belgrado universitetui. Ji taipgi paaukojo tautiškam muzėjui du ginklų rinkinius, prigulėjusiu Milano karaliui Aleksandru, o Serbijos Mokslo Akademijai — turtingą knygyną.

† Rio de Zaneiro, Brazilija. Po visą Ceara valstiją tapo apšauktas karo stovyis. Kareiviai saugoja sostinę.

† Paryžius. 10 d. kovo smarki vėtra ciklonas pragaištingai nušlavė šiaurvakarinę Madagaskaro pakraštį. Simtai triobesių liko išgraiuta ir 16 žmonių žuvo.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.

PHILADELPHIA, PA.

Pereitą nedėdienį mūsų mylimas klebonas kun. A. Milukas, per pamokslą sumos laikė, paskelbė mums neapsakytai liūdną naujieną, t. y. kad jis jau paskutinį kartą sakeš pamokslą šv. Jurgio bažnyčioje, kaip to vietos klebonas! Negalėjai, žmogus, savo ausimis tikėti ir nieku būdu sutikti su tais žodžiais. Kadagi bet ir po mišparų vakare tą patį mums atkartoj, persitikrinome, jog jau neapsirikimas, bet tikra teisybė. Parapijiečių gailėsti dėlei tokio skaudaus atsiskyrimo negalima nei apsakyti. Per mišparus šv. Jurgio bažnyčia buvo netik žemai, bet ir ant vargonų grūstė prigrūsta, žmonelių susirinkusių išgirsti da nors kartą savo numylėto klebono pamoką. Ir po labai gražiai ir iškilmingai procesijai, kurioje dalyvavo ilga eilė baltai pasirėdžiusių mergaičių, kad gerb. klebonas prabilo atsiveikinimo žodžius, tai visa bažnyčia ko ne balsu ėmė verkėti. Mokyklos gi vaikučiai, — tiesiog nebuvo suvaldomi, — jie net spiegti ėmė iš didelio susigraudinimo. Ir buvo gi ko gailėties, nes

ypatoje to begalo darbštus kunigo netik dvasiškai tėvo netekom, bet ir geriausio prietelio, patarėjo visokiuose reikaluose. Gi su savo gražbyliniais pamokslais visada turtingais turiniu, kiekvieno klausytojo širdį jis sugebėdavo pajudinti.

Savo nenulistančio darbštumo mūsų parapijoj puičiausią atmintį gerb. kun. Milukas paliko pas mus gražiai sutvarkyta parapijine mokykla, kur nemažas lietuvių vaikų skaičius naudojami katalikiškai-lietuvišku apšvietimu. Tokio apšvietimo naudą supranta gana gerai netik tėvai, bet ir jų vaikai, tad ir prisirišimas prie savo geradėjo klebono tuom buvo didesnis. Kada gi atsisveikinant bažnyčioje, žmonės negalėjo susilaikyti nuo ašarų, mūsų brangus pamokslininkas atkartotinai maldavo parapijiečių būti taip jau paklusniais savo įpėdiniui, kaip jie visuomet klausydavo per tuos penkerius metus jo, kada čia klebonavo. Delei savo sveikatos turėjo apieisti mūsų parapiją, nes gydytojai jam nuolat įtardavo persikelti į sveikesnę gyvenimo sąlygą.

Te Dievas kunigėliui nepagali spėkų taip jau uoliai darbuotis lietuvių katalikų gerovei kitoje mūsų tautiečių naujokynėje, kaip jis darbavosi pas mus. Ant pabaigos prašė mūsų, kad atmintume jį savo maldose. Bet rodos tas priminimas buvo suvis bereikalingas, nes argi mes galėtume pamiršti kada nors savo tokį geradėją? argi galėtume palikti jam nedėkingais!?

Ne jam, bet mums reikėtų prašyti atsiminimo maldose, kadangi gerb. kun. Milukas prie savo didelio pasišventimo, išsižadėjimo savo viganų, prie savo gailaširdystės ir vien tik kilnių darbų, nuo mūsų nekurių paklydėlių nemažai nesmagumų turėjo nukęsti. Kaipio tokiems gi gerų žmonių malda, ypač malda dvasiško tėvo yra labai, labai reikalinga. Tad gi ir pasivedame Jūsų, mūsų neatgalėtinai klebone, maldoms.

Nuliūdęs šv. Jurgio parapijietis.

Atstovo M. Yčo kalba Valstybės Dumeje.

Valst. Damos posėdyje sausio 8 d., besvarstant naują vyriausybės įstatymo sumanyimą dėl ėjimo per sieną, kaip jau minėjome, kalbėjo tarp kitų ir mūsų Kauno gub. atstovas Martynas Yčas. Dabar paduodame jo kalbą plačiau. Markovui 2-jam išsitarus, jog pasportų sistema varžanti tik „ponus“ ir tik, „ponai“ stengiasi ją atmaintyti, M. Yčas atsakė: „Taip gali rodyties tik Kursko bajorai, besėdinčiam Rusijos gilumoje, ten kur dar neišsiplatinusi išeivybė. Neužmirškite, ponai, jog kas metai iš Rusijos važiuoja užsienin ligi 200.000 išeivių, o be pasportų, tik Markovo nurodytasis laikiniais pasais, pereina sieną tik žmonės gyveną arti sienos. Klausimas, kaip gi pereina kiti darbininkai, kurie eina užsienin neturėdami teisės gauti tokių pasų: žinoma, jie privalo išsiimti sau pasportus, o kaip pas mus išgaunami pasportai, kokiomis kliūtimis — tai labai aiškiai ir vaizdžiai parodė čia mano frakcijos draugas Rodičevas. Aš čia neapsunkysiu jūsų domos ir nebekartosiu visų tu prirodymų, kurie buvo pasakyti iš šios tribūnos. Stai Markovas 2-sai sako, kad užsieny būna išnaudojami tie mūsų darbininkai, kurie neturi

pasportų, ir išnaudojami žydų. Man tokie atsitikimai šiuo metu nežinomi. Bet štai atsėjo man šiais metais būti užsieny, butent, Siaurės Amerikos Jungtiniuose Valstiuose ir, kaipio iliustracija, nurodysiu į vieną pavyzdį, kuris dar kartą pabrėž visą mūsų pasportų sistemos netikumą. Aš važinėjuj tenai iširti išeivybės klausimo. Važiuoju į Amerika ir mano viengėnčiai skundžiasi man, jog dabar užsieniu ministerija pakeitusi tvarką, kuria būdavo ligšiol išduodami paliudijimai grįžtantiems iš užsienio.

Kiekvienas žmogus, kuris nori grįžti iš užsienio neturėdamas pasporto, gauna pasą iš konsulo. Paliudijimus duodavo vietos katalikų kunigai, ta proga pažymėdami, jog jie rusų valdiniai, — kad toksai tai katalikas esąs jam gerai žinomas ir esąs rusų valdinys. Tais paliudijimas pasiramt konsulas ir išduodavo pasus. Man sako, jog dabar nepriima paliudijimų iš katalikų kunigų, jog reikią gauti paliudijimas iš rusų šventiko New Yorke. Aš neitikiėjau — kaip gi rusų šventikas New Yorke gali pažinti visus gyvenančius Amerikoje išeivius? Taigi, prisipažįsiu, per savo naivumą, neitikiėjau tuo. Einu pas konsulą ir sakau: „prašom duoti man pasą ir ar užtenka paliudijimo apie mane Bostono klebono katalikų kunigo Žilinsko?“ Ne, sako man. Reikia gauti paliudijimas iš rusų šventiko. „Kaip gi aš, sakau, gausiu jį, New Yorke?“ — „Stai tamstai, sako man, šventiko bilietelis, prašau eiti pas šventiką Germanavičių ir tenai tamsta gausi paliudijimą“. — „Betgi jis mane nė matyt nematė“. — „Niekis, tai tuščias formalumas. Gerai. Einu pas šventiką Germanavičių ir rodau bilietelį. Jis, nėkiek nesivaržydamas, nedaug tekalbėdamas duoda paliudijimą, išrašydamas mano pavardę, jog toks tai ir toks, M. M. Yčas Rymo-katalikų tikėjimo, gyvendamas Siaur. Amerikos valstiuose, buvo gerai žinomas rusų stačiatikių misijai. Na, manau, reikalai gerai eina. Gaunu paliudijimą ir einu. — „Ne, sako, prašom užmokėti 2 doleriu, t. y. rub. — „Už ką, klausiu, — 2 dolerų?“ — „Tai, matai tamsta, — sumikičiojo šventikas, — labdarybės tikslams“. Gerai, labdarybė tai labdarybė, bet čia priverstinasai mokesnis. Aš paprašiau duoti man kvitą, — „Ne, negaliu, pas mus nepriimta duoti kvitai, aš tiesiog išrašiu savo knygon. Stai, žiūrėkit, ši knyga“ — ir jis atsliekidžia knyga. Konsulo įsakymas išėjo už 4 mėnesių ligi mano apsilankymo pas šventiką, aš buvau išrašytas knygon jau No. 16.893, vadinas, apie 30.000 dolerių arba daugiau kaip 60.000 rub. pateko tos nežinomosios „labdarybės įstaigos“ kišenėn. Beje, aš turiu pasitaisyti, jog ši suma kiek sumažinta (padidinta? Red.), dėlto kad aš netyčia, permetęs akim knyga, pastebėjau, jog ten vietomis buvo parašyta: vienas dol., arba pusantro dol., o kabeliniuose pastaba: nuleidžiau (juokas)... Ir štai aš gavau paliudijimą, kuriame buvo parašyta, jog aš esąs gerai žinomas rusų stačiatikių misijai New Yorke, ir einu konsulijon. Konsulas, to paliudijimo remdamas, nesakydamas jau nė žodžio, duoda man pasą, kurį turiu dabar mano rankose ir kuris skelbia šit ką: „Duotą Užs. R. M. 2jo Departamento įsakymu iš sausio 7 d. 1912. No. 561 Rusijos Cies. Generalė Konsulijos New Yorke valstybės pečėtės antspaudu, šio paliudijimo savininkui, pasakusiam, kad jis, Martyno Martynas Yčas, Kauno gub., Panevėžio ap., Biržių valsčiaus, Simpeliškų sodžiaus valstietis, Rymo katalikų tikėjimo, ir kad jis neį

turis tam tikro užsienio pasporto ir parodžiusam New Yorko stačiatikių misijos paliudijimą. Parašas: vicekonsulas bar. Korfas, spalį 10—23, 1913 m."

Ir štai klausiu jūs, ponai, kaip jūs tai pavadinsite? Aš neisiu Markovo 2-jo pėdomis ir nepavadišiu tai šantažu, ne, aš taip aštriai nepavadišiu, bet jūs patį spreskite, kas tai yra: paprastas mandagumas arba tai susisiečia su kriminaliu prasikaltimu? Aš į tą klausimą neatsakysiu—aš atskau tik į tai, prie ko priveda užsienių pasportų sistema ir kas išnaudoja mūsų darbininkus. Ji ne tik trukdo ir sulauko žmones einančius užsienin, bet pasirodo, kad ir tolimoje Amerikoje praktiški žmonės taip pat sugebėjo ištraukti iš tos sistemos medeginę naudą. Delto tai, tamsos, aš įnešiau pataisą apie panaikinimą ar atmainą užsienio pasportų sistemoms ir, manau, kad blaiviai mananti Valstybės Dūmos dalis neatsisakys tos pataisos priimti: su ta vilčia einu nuo tribūnos ir gisiu ją, kai ji bus svars-toma (ploja kairieji ir centras).

„Viltis“.



MAŽIUKAS.

Be darbo, doros -- nera palaimos.
(Besigiriančiam ar besigiriančiai turtais pasimokinimui.)

Gražu vasarą Panemuniais pavaikštinėti. Išėjau ir aš pasigėrėti. Cia šilelis, šileliu nusvires, pasirodo Nemunėliui, kaip ilgas esąs; ir ten akmenų krūva, prie pat vandens suversta, tūno, regis, erzina beplūškiuojančius vandens bangas: nagį pasiek, nagį pasiek! Toliau nuolaidus krantas, augštas, tiek augščio, regis, kiek upės pločio, apžėlęs žole, kaip kokių žaliu apsiautu prisidengęs, taip ir kviečia: palypėk, atsisėk, pasigrožėk po kojomis bespedenančiu Nemunėliu. Dirstelėjai anapus upės, kiti įvairumai: ten kaimas įkrantėje stogais margoja, tiek tik ir tematyti, ką stogas ir medžių žaliumas; toliau ant pat stataus kranto baltuoja dvarelis su baltomis trobų sienomis ir baltu sodo aptvėrimu — tai seno bajoro sodyba, su gražiais kadaisiai pilymais ir rūmais. Siandien bajoras Alsutis dideliame P. mieste gyvena, dvarą išpirko vietiniai valščionis, bet pati sodybos vieta su rūmais, sodu vienam teko ir buvusi ponų primena. Nemuno krantai akmenų juostomis kadaisiai nukloti, seniau gražiau baltavo pakrantės žaliumo. Dabar viskas pervien užžėlė, tik saulei įkurai pašvietus akmenis tai šen tai ten sublizga ir, rodosi, tas krantas deimantais išsagstytas, priselinęs imtum ir pasigriebtumei mylimosios žiedo akutei padabinti.

Gražiau seniau būta. Nors Alsučiui turtų ir tada ir vėliau nestigo, bet vis mat kiti laikai, kiti lapai virto. Nuolat semiant ir semiant sauja, kad niekas nepripila išsyk rieškėmis, vargu gali ir didelio dvaro kasa tėsėti. Ne baudžiavos tai laikais, kad darbai rankos veltu, o pasilepinti dalykus už menkniekį gvai.

Atmaiza didelė. Negreit išmoko dvarų valdovai prie aplinkybių prisitaikinti ir tiek tik pinigų smagumams leisti, kiek kuris išgali. Paprastai daugelis senoviniu būdu švilpdavo, užtat, neilgai trukus, ir po jų rūmus vėjai pašvilpdavo, o daugelio laukus pasisavinę atėjūnai dirba.

Ne tokio būta bajoro Alsučio. Jis pirma mokėjo žmones ir jų darbą branginti; pas jį baudžiava nebuvo vergu-

ve, ir žmonės vis aplinkinių kaimų gyvė ir gerbė, kaip savo tėvą. Pasibaigus baudžiavai, jo kaimiečiai vis da lankydavosi dvare: tai patalkuoti, tai pasitarti, tai paramos įieškodami. Ponas gi nesididžiavo, maloniai kiekvienam žodį gražų pataikė. Kas vien jo būdavo nekenčiamu — tinginiai. Juos į akis bardavo, būk tu ponas, būk vargdienis — vis viena; sakydavo: valgai, tai ir dirbk.

Kad kitų dvarų ponai, baudžiavai pasibaigus, sumanę buvo vaišėmis išgauti kaimiečių pasizadėjimą da nors pirmais metais už pavaišinimą padėti dvarų laukus nudirbti — vaišino ir Alsutis savus, bet delko kito. Sukvietė visus net ir kaimų vaikus, sutiesė kieme stalus, buvo valgyti ir gerti ko. Povaišių gi pats su pačia ir savo maža dukrele Onute atėjo atsiveikinti visus: „Sukviečiau, girdi, visus, kad padėkočiau užu jūsų trūsą; dar skirsimės, kad kas su gyventi; te Dievas jums palaimina; kurs darbo nebijo ir su Dievu gyvena, visur laimę randa, tinginiui gi visur kliuva, tiek dvaras, tiek sulūžusi grinčia tinginiui neilgam....“

Gražiai ir dabar žmonės mini Alsutį, bet da gražesniu jo ypatybių aš žinau ir maloniam skaitytojui nuseksiu.

• • •

Alsutis buvo dailės mylėtojas. Užlips, būdvo, kur ant kalvos ar Nemuno kranto, taip ir klidžioja akis, galvą iškėlęs, regis, nori visą apylinkę apglėbti ir apglėbęs namon neštis. Namie visas didžiausias kambarys buvo vienu gražių paveikslų nukabintas. Gražus, didelis, veik nuo žemės lig būtu. Vieni buvo pirkti, kiti jo pačio daryti. Mat, pats buvo pašymo mokslą baigęs ir begalo mylėjo gamtos vaizdelius piešti. Apie ką nepradėk kalbėti, Alsutis vis nusukdavo į dailės temą ir tada, nors emęs, pasidėk rankas ir kojas ir klausyk.

Alsučio svajonė buvo, kad ir vienturtė dukterė taip pat tą tėvo palinkimą (kaip sakydavo) paveldėtų. O kad mieste gyvenant, geriau savo dukrelę jo numylėtą pakraipoj lavinti, na ir pašiam savo darbui tankiau pašišvęsti — pardavė dvarą vietiniams žmonėms, patsai gi išiskraustė užsienin P. miestan. Insitaisė savo paveikslų salę ir nebloga buvo gyventi. Ramu buvo Alsučiui ne del to, kad ne savam gimtiniame krašte gyvena (dažnai sąžinė išmėtinėjo, kad savus apleido) ir aukomis stengėsi išsipirkti), bet kad mito, tikrai sakant, savo rankų darbo pelnu. Kaip pats sakydavo: verkia duona tinginio valgoma. Nors, mat, ir kaimie nebuvo tinginiu, bet vis jam koku būdavo kitų uždirbtu skatiku naudoties. Cia gi jau pats dirbo, pats pelną emė.

Dukterė ėjo mokslus. Sekėsi. Džiaugsmas tėvui buvo — kad dukterė tėvo ranką ir skonį paveldėjo. Po kiek metų jau tėvas su duktere dirbo pašėliu. Motina namų tvarką vedė ir Onutės dvasią lavino, kad būtų dora, Dievą mylinti.

Ir buvo mergaitė graži kūnu ir dvasia. Būdavo, kad nupiešus Panelės šv. paveikslą atsisotdavo gret paveikslu, matei, žmogus, negyva paveikslu, o jame, tarsi, gyvą kuklumo, šventumo jausmą; pačios gi autorės veide skaitė anilišką doros pamylėjimą ir tą begalinį vidujinį džiaugsmą, kad dorų Karalienei menką rankų dovanėlę pagamin-ti sugebėjo. Tuomi ir taip gėrėtis tik dora, baltutėlė, kaip rudens pirmasis sniegelis, širdis tegali.

Tikra dievobaimingų tėvų paguoda!

Alsučių namas buvo geros katalikiškos šeimos pa-veikdas. Ir darbo nestigo. Pats tėvas daugiau mėgo dvasinio turinio vaizelius, nebent, kada kam užsakius, turėdavo ne savo tėmos, kaip sakydavo, darbą dirbti. Bet dažniu nuo Alsučio tik gatavus paveikslus išsinešiodavo, o pasirinkti būvo iš ko — iš salėje sukbtintų. Alsutį daugelis lankydavo, nes dora ir niekšą patraukia, ką gi kalbėti, kur visme name doros saldumas jaučiama. Malonu pas tokius atsilankyti, žmogus, ten atsigauai, kaip balzamu paalsavęs, ir dvasia pasilei. Patsai dailininkas retai kada kur išeidavo, mat tuščias svečiavimas, sakydavo, laiko sugaištis. Būk nebuves ir kelis syk jo svečiu, kassykis turi ir paveikslų salėn užėti. Ten tau malonus šeimnininkas aiškins atsidėjęs kiekvieno paveikslu reikšmę, aplinkybes ir visokias smulkmenas. Nebuvo Alsutis pagyras, jo paveikslai verti pažūrėti, po paaiškinimų tikrai suprasdavai ir galėjai pasigėrėti. Nors visą dieną ten sėdumei šeimnininkas to nepavadinantų sugaištimi. Taip buvo įsimylėjęs savo pašaukime.

Tą augštą ypatybę paveldėjo ir jo mylima duktė. Net kartais galėjo kas ir pasijuokti, kad po piet kada, motinai menkniekiais besitrusiant, tėvas su duktere būdvo atsi- sės salėje, viens šmeišas akis į vieną paveikslą, jį kitą ir žiūri... žiūrės nekalbėdamu kas sau visą valandą ir, ro- dos, jūdvių veide matai tikrą dvasios pasigėrėjimą, pa- siotinimą, kaip kad išalkęs šitos sriubos gavęs.

(Toliaus bus.)

Šis-tas apie blaivybę

Didesnės algos abstinentams. Ches- ter, Pa. Kad pripratint savo darbininkus prie abstenen- cijos (pilnosios blaivybės), Philadelphia Inartz Co. apskel- bė savo darbininkams, kurių iš viso yra apie 300 žmonių, kad kiekvienam, kuris prisizadės visiškai negerti svaigai- nančių gėrimų, jį padidysiant algas 10 nuosimėčių, t. y. 10 centų ant dolerio. Dirbančios tos kompanijos ofisuo- se merginos pirmos pranešė dirbtuvės valdybai, kad atsi- sako nuo gėrimo visokių svaigalų. Bet dar labiau kompanijos viršaičiai buvo nustebinti, kad paskui merginas atėjo ir visi kiti darbininkai ir išreiškė norą pasirašyti po pasižadėjimu negerti alkoholinių gėrimų. Kompanijos per- dėtinis, William H. Stanton buvo didžiai užganėdintas to- kiu darbininkų pasielgimu, o laikraščių repoteriui, kuris jį apie tą dalyką kamantinėjo, pasakė šiuos žodžius: „Aš manau, kad kiekvienas darbininkas pas mus dirbant is turi gauti užmokestį pagal savo užsitarnavimą, gi sveikas protas sako, jog blaivas žmogus yra kur-kas vertesnis, negu tas, kuris pasigeria arba laikas nuolaiko bent kiek geria. Ne šnipinėsimė, nei gi klausysime liežuvių tų žmo- nių, kurie mėgsta būti skundikais, nes mes pilnai užsiti- kime savo darbininkais. Kožnas darbininkas, kuris pasi- žadėjo negerti, galės sulaužyti savo duotą pasižadėjimą, galės gerti, nes, kaip sakiau, mes nešnipinėsimė apie tai, bet toks darbininkas ir nė nepajus, kaip jojo blogas pa- sielgimas jį, taip sakant, automatiškai išmes iš darbo.“

Kompanijos akcionieriai sako, kad toks darbininkams algų padidinimas jiems nepadarysias jokio nuostolio, bet,

atpenė, jie dar pelną iš to turėsia. Mat, blaivūs darbinin- kai sąžiniškiau atliks savo darbą ir geriau negu tie, kurie retai kada visiškai išsipagiroja...

Iš „Odrodenia“ sulietuvino abstinentas.

K. V—skas.

KO LIGONIS NORI?

Kokią nebūt tu ligą turėtum, visada stengiesi suras- ti vaistą, kuris tave išgydytų. Tu nepaisai koks tavo li- gos užvardinimas nebūtų. Nuo ligų, kurių svarbiausiu simptomu yra netekimas apetito ir dėl sudrūtinimo kūno nereikia jieskoti naujo vaisto, kadangi mes turime Trine- rio Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno, kuris sparčiai utvarko grumuliavimo organus ir paragina juos prie naujo veikimo, iš ko paskui atsiranda apetitas ir visas kūnas sustiprėja. Sis vaistas taipgi išvalo ir užlaiko šva- riu visą kūną. Nuo ligų pilvo, kepenų ir žarnų jis vi- sados suteikia geistinas pasekmes. Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 S. o Ashland ave. Chicago, Ill. Reikalavimai Trinerio Linimento kasdien auga; tas paro- do, kad jis užganėina visus jį vartojančius. Jis gydo reu- matizmą ir neuralgiškus skaudėjimus.

Philadelphijos Moterims. Vienatinė diplomuota mokyta

Lietuviška akušerka Philada:—

Ona Vidikiene, baigusi akušerijos mokslų garšiam International College'ji of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šieito gimdymo ligonbuty- je. Priimu kūdikius ir savo mokslūku ir praktišku pataravimu palagu- se apsaugojo motiną ir kūdikį nuo visokių ligų ir nesveikumų. Apžiūri ir kuo-tyškiausiai užlaiko motiną ir kūdikį per devynias dienas. Tik- riausius patarimus neščioms ir žindančioms moterims, o taipgi kūdikiams duodu uždyką.

Leonas telefonas
Lombard 933 A

Su pagarba
ONA VIDIKIENE
329 Wharton St. Philadelphia, Pa.

Zvaigždės Agentai.

- | | |
|--|--|
| Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass. | Mr. J. Kalvelis,
223 Pine str.
Rumford, Me. |
| Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,
Chicago, Ill. | Mr. Julionas Bukantis,
179 Eudicatt Str.
Boston, Mass. |
| Mr. P. J. Budgnas,
4549 S. Hermitage ave.,
Chicago, Ill. | Mr. Jurgis A. Baronas,
McKees Rocks, Pa. |
| Mr. J. J. Šaučiūnas
41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn. | Mr. A. J. Brinlus,
71 Pine str.
Meriden, Conn. |
| Kaserner Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade
Ruhz, Suderich Str. No. 22
Rheinland, Germany. | Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.
Orange, Mass. |
| Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str.,
Montello, Mass. | Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.
Commercial Road,
East London, England. |
| Mr. V. Stasevičs,
349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich. | Mr. P. Saulėnas,
239 Park str.
Holyoke, Mass. |
| | Mr. Aleks. Balčiūnas,
P. O. Girardville, Pa. |

D O V A N A I

„Zvaigzde“ vieniešms

1914 metams!

Savaitraštis „Zvaigždė“ talpina daugiausiai naujienų. Kas sviete ateitiko svarbesnio per visą savaitę, tą rasi „Zvaigždėje“. Kiti laikraščiai „Zvaigždės“ pagarsintas naujienas patalpina paskiaus — už savaitės ar dviejų.

Prenumerata šito smagaus Katalikų laikraščio kainuoja 2 doleriu visiems metams (Amerikoje), 3 rublius (Lietuvoje).

Kokiu budu galima gauti uždyka „Zvaigždė“ per visus metus.

Per šitą bet mėnesį „Zvaigždės“ prenumerata atsiesis už dyką tiems, kurie pirks mūsų redakcijoje knygų už

Tris Dolerius

Išsirink kokių nori knygų iš „Zvaigždės“ Kataliogo už 3 dolerius ir atsiųsk tris dolerius, o gausi „Zvaigždę“ per visus ateinančius metus uždyką, o išrinktas tavo knygos bus pasiųstos tuojaus nurodytu adresu.

Patariame visiems pasinaudojantiems iš šito pasiūlymo atkreipti atydą ant šitų knygų:

Fabliolė, Didelis 360 puslapių apysaka iš gyvenimo pirmųjų krikščionių. Aprašyta čia baisūs pirmųjų krikščionių persekiojimai ir vargai taipgi anų gyvenimas. Angliškoje kalboje ta apysaka skaltoma už kilniašiklį veikalą ir išėjo keliose dešimties išleidimų — Lietuvikas vertimas kuogeriausias. Kaina 1.00

Nemieste Laimė. — Garsaus Prancūzų rašytojo Pierre l'Ermite'o vaikalas — Restez chez vous — Sulietuvintas p. Pranaičių Jūliū. Supažindina mus su gyvenimu prancūzų katalikų ir anų vargais, kuriuos turi panešti už savo principus. Kaina 1.00

Sodžioniu Teologija — Tai vienas iš geriausių J. Geručio žinomo mūsų rašytojo veikalų. Kuogražiausioje formoje ir tyriausioje kalboje. Suprantamoje kiekvienam išaškinta čia visas katalikų mokslas. Kiekvienas katalikas negali apsieiti be tos knygos. Kaina 1.00

Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo — parašyta a. a. Žemaičiu vyskupo M. Valančiaus. Toji knyga kuogražiausia

kalba aprašyta vaizdingai istorija Katalikų Bažnyčios pirmuose amžiuose visose tada žinome pasaulio šalyse. Knyga ta skaltytina netik kaipo istorijos veikalas, ale ir kaipo pavyzdys gyvenimo mūsų lietuviškos kalbos. Kaina 1.00

Laisvės Metu. — Gabus mūsų rašytoja po slapyvardžiu Antanas apraše šitoje apysakoje atsitikimus mūsų Tėvynėje įvykusius taip vadinamose kudlamečio laikuose (1905.) Išdėstyta čia kvallas ir nedoras Lietuvos ciclikučių veikimas. Kaina 50c

Gyvenimai Šventųjų. — tai didžiausias iliustruotas išleidimai lietuvių kalboje. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikalų, perstantčių šventųjų kaklinimą ir kankinimo pabuklius.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti savo giminėms į Lietuvą.

4 tomai pavieniui subrošiuoti Kaina 3.50
.. .. angliško audeklo apdarais .. 4.00

Žvaigždė ir jos Knygos -- Dovana.

Kas pirks knygų už 6 dolerius, tas gali netik pats skaityti per metus „Zvaigždę“ uždyką, ale dar ir savo prieteliui suteikti Dovaną „Zvaigždę“ 1914 metams.

Kas turi „Zvaigždės“ knygas, gali pirkti už 3 dol. „Zvaigždės“ knygų dovanų savo vienam ar daugiau prie-

Adresas pinigams ir gromatomis

telių, prisiųsdamas mums anų adresus. Parinktas knygas mes išsiųsime pagal nurodytą adresą savais kaštais, o pačiam (užsimekėjusiam 3 dol.) siųsime „Zvaigždę“ 1914 metams. Tik reikia aiškiai parašyti adrisas. Norint, kad knygos neprapultų galima jas užregistruoti; registravimo kaštus turi apmokėti užsakantis.

„Zvaigzde“

3654 Richmond Street
Philadelphia, Pa.

"ZVAIGŽDĒS"

— SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS
DARBUS GERAĪ, PIGIAI IR GREIT.

DRUKOJAM

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS ANI
VESELIJU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreiptis ant adresu:

3654 Richmond Str.,
Philadelphia, Pa.

Izidorius

Nausiedas

917--33rd St.

Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Didžiausias
Lietuviškas

Bankinis Kontoras

Suntim-
Pinigų

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajų.
Siunčiame pinigų į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus
svitu agentus Amerikoje.

Užlaikome didžiausią krautuve vyriskių drabužių, šoverių ir sky-
belių: turime didelį departamentą auksinių daiktų: laikrodžių, žiedų spikų,
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visokių knygų: maulaknygių, istorijų,
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausia ateik pas mus, o būsi užga-
nėdintas.

Jei užganėdinsim, pasakyk kitiems.

Jei neužganėdinsim, pasakyk mums

J. P. BUDGINAS

BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve
Knygų, Popierių, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį
galima užrašyti laikraštį „Zvaigždė“. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Telefonas: Worth 2832.

Bischoff's Banking House

287 BROADWAY kampas Readė st., NEW YORK, N. Y.

\$100.000 ŠIMTAS TUKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau-
cija, sudėta į rėdišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika-
lai Mūsų greit atlikti, tegul atsiskauks į Seniausiąjį Bankinį Namą
(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovintį jau virš 60 metų.



Pinigus siunčiame į krajų kuogreičiausiai, pinigų visų kraštų
išmainome pagal kursą, pinigų prlimate ant procento ir išduodame
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivų visų linijų
į ir iš kraujus užpigiausio prokį galima žiua ant vietos gauti. Paspor-
tus dėl keliaujančių į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po-
piery. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejeitiskas po-
piers su palidijimu Konsulio. Atjioekojimę dalių atliekame ku-
teisingiausiai.

Dėl vlgados tautiečių laikome atdaryta subatoje iki 8 ad. vakars,
nedėlioje nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlaikyti mus asabiškai ar per laiką ir persitkrinti,
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi-
giausiai atlikti galima.

Bischoff's Banking House, 287 Broadway kampas Readė St., New York.

Apdraudžia nuo ugnies.

Parduoda laivakortes.

William Macdonald

Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue

Ortodox & Thompson Sts.

Philadelphia.

Išsistūzdink šlandien

Tiktai vienas doleris.

Kiekviename lietuvikame name privalo rasti Edmundo Ste-
ponalčio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mūsų
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžią grynai literaturos sričiai,
kurį visų pirmiausias tikslas jau nebėvint žadinimas tautos, visuo-
menės sąmonės, bet ir galvinimas, tveriamos pačios dailiosios
mūsų raštijos.

Taigi dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už \$1.00 pas:

AL. STEPONAITIS.

184 Atkins ave.

Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuose. Rei-
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuvalis apgyventoje vietoje.

Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Vienatinė detarpo linija tarp Rusijos ir Amerikos Rusijos ir Kanados



kelionė. Greičiausi, Geriausi, Didžiausi dvimėsiubais pasiažieriniai laivai tarp Livabos ir New Yorko ir iš New Yorko į Rotterdamą ir Livabą. Kainos žemos. Krepitės ppie A. E. Johnson & Co., Gen. Pass. Agents, 27 Broadway, New York, N. Y.

Minersvilles Lietuviams

esirų geriausiai pasidėti pinigais šita šitame banke:

The First National Bank of Minersville, Pa.

Pradinta kapitolas \$50,000. Pervirtis \$70,000. Neįskaldintas uždarys \$35,581.96
CHARLES R. KEAR, prezidentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

Kataliogas Knygu

Gaunamų "Zvaigždės" Knygynė. Adresuokite: "Zvaigždė"
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

- Algimantas** arba Lietuvos XIII šimtmetyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50
- Apeigos Rymo Katalikų Bažnyčios**, lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius, vertė Gerutis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pls. 60
- Animavilis** Marės Radzevičiūtės apysaka, Jonno Montvilio vertimas. Antras spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75
- Apie Socialistų Meilę**, knygelė I. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3
- Apie Socialistų Liuosybę**, knygelė II. Pašnekejimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pls. 8
- Antanukas**, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka B. Prūsos. Vertė Selimas; antra laida. Shenandoah, Pa. pls. 40. 10
- Apsakymas**, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50
- Baltas Karžyvis**, versta iš Mickaus. 2
- Bajoro Vuošvis**, apysaka iš Lietuvos gyvenimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah, Pa., 1906 m., 63 psl. 15
- Biurokratai**, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 79 pls., 25
- Blaivėninkų** knygelė Išleido Degtinės priešas. 5
- Davatkų Knyga** arba Instatymas ir maldos išsirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
- Fabijolė**, Philadelphia, Pa. 1909 m., 380 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
- Gyvačių Karalius**, ir kitokios apysakėlės, Keavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10
- Iš Doktoro pasakojimų**, Rudens diena, Sulaukė, apysakėlės Satrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25
- Jonukas Karklynas** Eina Lietuvos pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20
- Kovties Žalgiriais**, istoriška drama keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pls. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15
- Kunigo Giminė**, Shenandoah, Pa., 1906 m., 68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20
- Lietuvos Virėja**. Sudėjo Aldonė V. 75
- Laiškai iš Kelionės po Palestiną**, 50
- Lietuviškas Albumas Trijose dalyse** 1.50
- Moterystė ir šeimyna**, Philadelphia, Pa., 1908 m., 41 pls. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., kaštu kun. A. Miluko. 60
- Mūsų Socialistai**, Shenandoah, Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvos atsitikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A. Miluko. 15
- Melagių Dėdė**, (iš dzukų gyvenimo) Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Vanagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10
- Mūsų Išganytojas** Jezaus Kristaus gyvenimae, naujas pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pls. su paveikslais kaštu kun. A. Miluko. 75
- Maža Dovanėlė** apie spaviedinį. 5
- Mindaugas**, Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19. 10
- Ne Mieste Laimė**, Pierre L'Ermite'o, iš pranciškiškuos vertimas Pranaičių Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pls., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Našlaičiai**, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15
- Nekaltybė**, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls., J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun. A. Miluko. 15
- Pergyventis Valandos**, Shenandoah, Pa. 45
- Pamokslai be Kunigo**, parašė J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Pikta Dvasia**, drama trijuose aktuose Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė Illdargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25
- Paklydėliai**, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
- Pasakyk Matušeį**, Agnieška ir Antgarlaivio, trys apysakėlės Satrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 29 psl. 15
- Pradžia ir Išsiplėtimas** Kataliku tikėjimo, Vyskupo M. Valančiauski, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 pls., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Patrimpo Laiškai**. 60
- Pranciškaus Vaidičio Eilės**, su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
- Susiskaldėliai**, Shenandoah, Pa., 1908, 62 psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko. 20
- Socialistai**, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
- Saulei nusiledžiant**, iš mūsų kariuonės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Satrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu kun. A. Miluko. 15
- Siapus ir Anapus grabo**, parašė J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 pls., kaštu kun. A. Miluko. 50
- Sodžionių Teologija**, parašė Gerutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pls., kaštu kun. A. Miluko. 1.00
- Skaitymai iš Sventųjų Gyvenimų**, kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi tomai: kaštu kun. A. Miluko, Philadelphia, Pa. (aukštelis apdarais \$3.50) skuriniai apdarais ir pauksuotais kraštais 5.00
- Sveikata**. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J. Gerutis. 75
- Trumpa Katalikų Bažnyčios Istorija**. Parašė kun. A. Alekna. 60
- Vienuolinė Luoma**, Shenandoah, Pa., 1908, m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. Miluko. 25
- Valdimierius**, Shenandoah, Pa., 1906, m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
- Zivatai šventųjų** Vysk. M. Valančiaus. 50